

PRESS RELEASE

2016年11月8日

株式会社朝日ラバー 連結決算参考資料 2017年3月期（第47期）第2四半期累計期間（4～9月）

1. 損益実績

（単位：千円、％）

	2015年3月期 第2四半期累計期間 (4～9月)		2016年3月期 第2四半期累計期間 (4～9月)		2017年3月期 第2四半期累計期間 (4～9月)		前年同期 増減率
		構成比		構成比		構成比	
売上高	3,025,005	100.0	2,898,597	100.0	3,083,196	100.0	6.4
売上総利益	771,750	25.5	686,752	23.7	826,324	26.8	20.3
販売費及び 一般管理費	614,770	20.3	610,958	21.1	631,435	20.5	3.4
人件費	360,480	11.9	338,942	11.7	393,647	12.8	16.1
販売費	27,110	0.9	24,421	0.8	22,641	0.7	▲7.3
管理費	227,179	7.5	247,594	8.5	215,145	7.0	▲13.1
営業利益	156,979	5.2	75,793	2.6	194,889	6.3	157.1
営業外収益	20,886	0.7	11,786	0.4	17,648	0.6	49.7
営業外費用	11,847	0.4	21,834	0.8	19,321	0.6	▲11.5
経常利益	166,018	5.5	65,745	2.3	193,216	6.3	193.9
四半期純利益	104,677	3.5	46,383	1.6	147,414	4.8	217.8

2. 国内・海外別売上高

（単位：千円、％）

	2015年3月期 第2四半期		2016年3月期 第2四半期		2017年3月期 第2四半期		前年同期 増減率
		構成比		構成比		構成比	
国内	2,651,594	87.7	2,421,294	83.5	2,586,120	83.9	6.8
海外	373,411	12.3	477,303	16.5	497,076	16.1	4.1
アジア	322,338	10.7	408,255	14.1	433,673	14.1	6.2
北米	49,948	1.6	68,237	2.4	57,344	1.8	▲16.0
欧州	1,123	0.0	809	0.0	6,057	0.2	648.6
合計	3,025,005	100.0	2,898,597	100.0	3,083,196	100.0	6.4

（裏面に続く）

3. セグメント別売上高

(単位：千円、%)

	2015年3月期 第2四半期		2016年3月期 第2四半期		2017年3月期 第2四半期		
		構成比		構成比		構成比	前年同期 増減率
工業用ゴム事業	2,423,582	80.1	2,368,993	81.7	2,501,410	81.1	5.6
医療・衛生用ゴム事業	601,423	19.9	529,603	18.3	581,785	18.9	9.9
合計	3,025,005	100.0	2,898,597	100.0	3,083,196	100.0	6.4

4. 資産、負債、純資産の状況 (2016年9月30日現在)

(単位：千円)

資産の部		負債純資産の部	
流動資産	4,917,026	流動負債	3,204,621
（現金及び預金	2,435,249)	（1年内返済予定の長期借入金	993,259)
（受取手形及び売掛金	1,685,052)		
固定資産	4,526,358	固定負債	2,660,187
（有形固定資産	3,734,194)	（長期借入金	1,974,623)
（無形固定資産	11,993)	負債合計	5,864,808
（投資その他の資産	780,169)	株主資本	3,463,812
		（資本金	516,870)
		その他の包括利益累計額	114,763
		純資産合計	3,578,576
資産合計	9,443,384	負債純資産合計	9,443,384

5. 経営指標

(単位：円、%)

	2015年3月期 第2四半期	2016年3月期 第2四半期	2017年3月期 第2四半期	
				前年同期差
自己資本四半期純利益率 (ROE)	3.2	1.3	4.1	+2.8
総資産経常利益率 (ROA)	1.9	0.7	2.1	+1.4
自己資本比率	37.9	41.4	37.9	▲3.5
1株当たり四半期純利益 (EPS)	23.02	10.20	32.91	+22.71

6. 通期損益予測

(単位：千円、%)

	2016年3月期実績		2017年3月期予測					
			5月12日時点			11月4日修正		
				構成比	前期 増減率		構成比	前期 増減率
売上高	5,976,395	100.0	6,200,000	100.0	3.7	6,305,000	100.0	5.5
売上総利益	1,440,147	24.1	1,527,000	24.6	6.0	1,651,000	26.2	14.6
営業利益	237,819	4.0	271,000	4.4	14.0	404,000	6.4	69.9
経常利益	235,742	3.9	230,000	3.7	▲2.4	389,000	6.2	65.0
当期純利益	131,645	2.2	154,000	2.5	17.0	278,000	4.4	111.2

以上

この件に関するお問い合わせ先
株式会社朝日ラバー 管理本部企画グループ 久保田
TEL：048-650-6056